
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 165 DEL 10/07/2018 
PROT. N. 21727

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO “ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE  - 
EDIZIONE  2018”

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di Luglio alle ore 07:10 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO il Bando “Cultura” 2018 di Fondazione Cariverona per iniziative e progetti culturali che  
spingano le organizzazioni e le istituzioni culturali del territorio verso un “salto di qualità” in  
tema di “innovazione”;
 

DATO ATTO che il Bando “Cultura” 2018:
o   sostiene tre ambiti di intervento: 
1) Organizzazione di eventi, iniziative e manifestazioni a carattere temporaneo;
2) Valorizzazione di beni culturali;
3) Educazione alla cultura, all’arte e alla creatività;
o   che il Comune di Curtatone intende candidarsi all’ambito “Organizzazione di eventi, 
iniziative e manifestazioni a carattere temporaneo”;
o   che la linea sostiene progetti il cui contributo richiesto non può essere inferiore a € 
20.000,00 e non superiore a € 50.000,00 e al 70% dei costi preventivati;
o   è indirizzato a Comuni, Enti ed Organizzazioni artistico-culturali operative da almeno 2 
anni;
o   che  rientrano  nell’ambito  “Organizzazione  di  eventi,  iniziative  e  manifestazioni  a 
carattere temporaneo” le iniziative che prevedono l’attivazione di un partenariato tra diverse 
tipologie di enti e la partecipazione attiva del territorio, anche attraverso contenuti, servizi e  
metodi di carattere innovativo;
o   che le iniziative che comportino la realizzazione di una o più produzioni nell’ambito dei  
linguaggi  contemporanei  (arti  visive,  performing  arts,  design,  audiovideo,  fotografia, 
musica,  scrittura,  digitale,  grafica…),  non  necessariamente  monodisciplinari  ma,  al 
contrario, aperti alla ricerca, ai processi e alle realizzazioni di carattere transdisciplinare, 
frutto di compenetrazione tra linguaggi e discipline differenti;

 
RISCONTRATO CHE l'istruttoria sarà condotta valutando i seguenti criteri:
a. Qualità e strutturazione complessiva del progetto; 
b. Obiettivi;
c. Risultati attesi; 
d. Forme di comunicazione; 
e. Piano di attività; 
f. Piano di valutazione; 
g. Destinatari del progetto; 
h. Budget;

 
RISCONTRATO CHE possono essere ammessi a contributo solo progetti co-finanziati 

dai richiedenti o da terze parti in misura pari ad almeno il 30% del costo complessivo;

VISTO il progetto “ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE – EDIZIONE 2018”, di cui si 
allega relazione progettuale – all. “A” -, per un importo complessivo di € 90.494,00 così ripartito 
e dettagliato nel piano finanziario – all. “B”:

 
COSTO 

COMPLESSIVO COFINANZIAMENTO

CONTRIBUTO 
FONDAZIONE 
CARIVERONA

COMUNE DI CURTATONE € 45.494,00 € 20.494,00 € 25.000,00
PRO LOCO CURTATONE € 45.000,00 € 20.000,00 € 25.000,00
 TOTALE € 90.494,00 € 40.494,00 € 50.000,00



 
CONSIDERATO  che  al  progetto  in  argomento  partecipano,  oltre  il  Comune  di 

Curtatone, quale Ente capofila, il partner Proloco di Curtatone;
 

DATO  ATTO  che  il  partenariato  intende  richiedere  a  Fondazione  Cariverona  un 
contributo pari ad € 50.000,00 (pari al 55,25 % del costo totale di progetto), cofinanziando il 
progetto per la quota parte di  € 40.494,00 (pari al 44,75 % del costo totale di progetto);
 

VISTO  l’accordo  di  partenariato,  allegato  "C",  di  definizione  degli  obblighi  dell'Ente 
capofila e degli enti partner;
 

CONSIDERATO CHE la domanda di contributo dovrà essere presentata a Fondazione 
Cariverona entro e non oltre le ore 17.00 del giorno di 13 Luglio 2018; 
 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACQUISITO:

 il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 

tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.  

18.8.2000 n. 267, in data 09/07/2018; 

 il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  di  ragioneria  sotto  il  profilo  della 

regolarità contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, in data 09/07/2018; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA 

1)      di approvare il progetto “ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE – EDIZIONE 2018”, di  

cui  si  allega  relazione  progettuale  –  all.  “A”,  comportante  una  spesa  complessiva  di  € 

90.494,00, come attestato dal piano finanziario – all. “B”;

2)      di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato (All. “C”);

3)      di autorizzare il Sindaco del Comune di Curtatone, in qualità di capofila, all’inoltro della 

domanda di contributo, a Fondazione Cariverona per la realizzazione del progetto di cui al  

punto 1) a valere sul Bando “Cultura” 2018, per un importo di  € 50.000,00 (pari al 55,25 % 

del costo totale di progetto);

4)      di  dare  atto  che  ogni  incombenza  gestionale  afferente  il  presente  provvedimento 

compete alla Responsabile dell'Area Cultura e Servizi Scolastici; 



5)      di mandare copia del presente atto alla Ragioneria Comunale per quanto di rispettiva 

competenza;

    ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime  

espresso in forma palese;

delibera

6)      di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

Per IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/07/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/07/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/07/2018 al 27/07/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


